11 Arhivele Naţionale, Direcţia Judeţeană Cluj, fond. cit. doc. 5152.
12 Autorii Pronunciamentului după ce au declarat că rămân neclintiţi faţă de principiile şi
revendicările formulate în eh ip solemn de naţiunea română în Adunarea de la 3/15 mai 1848, s-au
pronunţat pentru: a. Autonomia Transilvaniei pe baza diplomei leopoldine şi a sancţiunii pragmatice,
invocând precedentul recunoaşterii autonomiei Croaţiei şi Sloveniei. b. Reactivarea şi aplicarea
legilor Dietei de la Sibiu din anii 1863-1864. c.